quod indicium est annum Christi 1588 esse primum Indictionis Constantinianæ octogesimæ sextæ labētis. Est autem inuentum Indictionum vtilissimum notādis temporibus: quippe eius beneficio multi errores tolluntur, qui admissi sunt ab autoribus in connexionē annorum. Quare Iustinianus Imperator edicto præcepit, vt Indictionum anni actis publicis infererentur, quemadmodum in nouellis constitutionibus authentica 47 videre licet. Cuius mandato notantur tabelliones & publici notarij, verum etiam ecclesiastici calendarij computatores paruerunt: vnde factum est, vt ad nostram vsque ætatem salua & incolumis manserit Indictionum continuatio.

6 Hoc anno Christi trecentesimo vigesimo tertio, qui fuit annus Iulianus 368, literis dominicalibus existentibus FE, die 23 Martij, feria prima, Patres ecclesiarum orientalium inierunt enneadecaeteridem à neomenia proxima æquinoctio verno, quod obseruarunt confici die 21 Martij. Et fanciuerunt iidem patres, deinceps in sacro Paschate celebrando, perpetuò respiciendum esse ad neomeniam proximam æquinoctio verno, vt circa plenilunium illius lunationis festum passionis & resurrectionis Dominice peragatur: quod decretum paulò post cōprobatum est per Episcopos trecentos & octodecim, qui concilio Nicæano præfuerunt, teste Epiphanio. Itaq; annus Christi 323 est primus cycli enneadecaeterici, quem hæc tenus ecclesia est secuta: vnde intelligitur, quomodo in subsequētib; annis aureus numerus sit inuestigandus. Cùm enim ante annum Christi 323 elapsi fuerint anni 322, à datis annis Christi auferantur anni 322, & reliquum diuidatur in 19: si nihil superfuerit, XIX erit aureus numerus: vel illud ipsum quod super-

supererit indicabit aureum numerum. Exempli gratia, cupio scire, quis sit aureus numerus anno Christi 360, quo Diuus Ambrosius scribit celebratam dominicam passionis ad 23 Aprilis: si ab anno Christi 360, auferantur anni 322, relinquuntur anni 38, qui si in 19 distribuuntur, nihil superest: quare annus Christi 360 habet aureū numerum XIX. Ita si ab anno fundationis Casimiriani, qui est annus Christi 1588, subtrahantur anni 322, remanent anni 1266, qui per 19 diuisi, in residuo relinquunt 12 qui est aureus numerus anni Christi 1588, iuxta ordinationem ecclesiasticam. Quòd autem anno Christi 323 neomenia Paschalis inciderit in 23 Martij, euidenter probat enneadecaeteris Iuliana: nam annus Iulianus 368 numerum aureum habet VII, qui ponitur in calendario Iuliano ad 8 kalend. Aprilis: at quia luna ab ordinatione Iuliana vsque ad hoc tempus ferè bīdium anticipauit, neomenia cœlestis fuit die 10 kalend. Aprilis, hoc est, 23 Martij. Hanc neomeniam Patres orientales & Nicæni fecerunt initium cycli decennouennalis: ideò ad 23 Martij apposuerunt notam vnitatis, & cuique lunationi modò 30, modò 29 dies concesserunt, vt fieri solet in enneadecaeteride. Ex quo intelligitur numerum aureum ecclesie receptum, initium suum habere à neomenia Paschali, quæ proxima est æquinoctio verno, & extendi vsque ad subsequētem neomeniam Paschalem: quamobrem licet nos in Ephemeridibus vulgaris statim ad kalend. Ianuarias aureum numerum assignemus, is tamen semper à neomenia sequenti Paschali est inchoandus, sicut prima ecclesie enneadecaeteris non ab ipsis kalend. Ianuariis anni Christi 323, sed à subsequēti neomenia Paschali, quæ incurrit

in 23 Martij, fuit inchoata. Quia verò Pascha celebrari solet mēse Martio & Aprili, satis est vt aureū numerū in hisce duobus mensib. adscribamus, & quē situm tēpore concilij Nicani habuerit, consideremus.

*Tabella Paschalis, ostendens si sum aurei numeri  
calendario Romano impressi à Patribus  
Græcis & concilio Nicano.*

Martius. Aureus numerus.		Aprilis. Aureus numerus.	
1	D	1	G
2	E	2	A
3	F	3	B
4	G	4	C
5	A	5	D
6	B	6	E
7	C	7	F
8	D	8	G
9	E	9	A
10	F	10	B
11	G	11	C
12	A	12	D
13	B	13	E
14	C	14	F
15	D	15	G
16	E	16	A
17	F	17	B
18	G	18	C
19	A	19	D
20	B	20	E
21	C	21	F
22	D	22	G
23	E	23	A
24	F	24	B
25	G	25	C
26	A	26	D
27	B	27	E
28	C	28	F
29	D	29	G
30	E	30	A
31	F		

Indaga.

Indagato aureo numero cuiusq; anni secundum versum ecclesiæ, videatur in tabella vter in duobus mensibus propinquior sit 21 Martij: is enim ostendit neomeniam Paschalem. Exempli gratia, si aureus numerus sit XIX, ponitur ad 5 Martij & 4 Aprilis: sed qui ponitur ad 4 Aprilis sine omni controuersia propinquior est æquinoctio verno, quod figitur in 21 Martij: ergo neomenia incurrés in 4 Aprilis basis est proximè futuri Paschatis celebrandi. Si aureus numerus sit XII, ponitur ad 22 Martij, & 20 Aprilis: sed qui ponitur ad 22 Martij proximus est æquinoctio, quare ab illa neomenia sumendum est exordium Paschatis celebrandi. Si contingat vtriusque mensis aureum numerum æquè distare ab æquinoctio, tunc posterior habetur pro indice neomeniæ Paschalis. Neomenia Paschali inuenta, ab ea numerentur inclusiue dies XIII, & peruenitur ad plenilunium, in quo Iudæi & Christiani Iudaizantes *πρωτηγενησαντην* siue *Quartadecimani* appellati, Pascha celebrat, quæcunque sit dies septimana. Quia verò ex Patrum constitutione festum Paschatis nobis celebrandum est semper die Dominica, qua Dominus & Saluator noster à mortuis resurrexit; fit vt die Dominica post XIII lunam Paschalem trāsfigamus festum resurrectionis Domini nostri Iesu Christi: & si contingat XIII lunam incurere in diem Dominicum, tunc post octiduum demum celebramus Pascha, ne cum Iudæis aut Quartadecimanis conueniamus. Iuxta hunc canonem à Patribus & concilio Nicano præscriptum vsque ad nostram ætatem solennitates Paschales celebrantur ab iis, qui nullam adhuc ad miserunt æquinoctij verni aut cycli lunaris restitutionem: quasi adhuc æquinoctium vernum hæreat in 21 Martij, & quasi

Ec ij

fitus aurei numeri adhuc veras nouiluniorum fedes demonstret. Exempli gratia, hoc anno Christi 1589 aureus numerus est XIII, qui in tabella Nicæna ponitur addiẽm vndecimum Martij, à quo nos secundum stilum veterem & mendosum neomeniam Paschalem incipimus, cum tamen quinto die antè incidit neomenia cœlestis, vt experientia nos docuit, & Ephemerides astronomorum prædixerunt: à die vndecima Martij inclusuẽ numerantes XIII dies, peruenimus ad 24 Martij, vbi plenilunium constituitur, quod tamen quarto die antè præcessit. itaq; sequenti die dominica, b. e. 30 Martij Pascha celebrauimus, quod tamen iuxta anticipationẽ æquinoctij verini & cycli lunaris emendationẽ fuisset celebrandum die 23 Martij. De hac deprauata Paschatis celebratione cõquesti sunt viri eruditissimi, vt Robertus Lincolnensis, Episcopus Cameracensis, Regiomontanus & Stofferus: & in emendationem consenserat Ioannes XXIII Pontifex tempore cõcilij Constantiensis, sed nihil effectum est, donec Gregorius XIII ex calendario Romano decem dies eximeret, quò æquinoctiũ vernum rediret ad 21 Martij, cui tempore cõcilij Nicæni harebat. Quem admodũ autè per exemptionem decem dierũ æquinoctiũ vernum restitutum est ad priscaẽ sedem cõcilij Nicæni: ita etiã per exemptionem quatuor dierũ, quos luna suo motu à tẽpore concilij Nicæni anticipauit, aureus numerus ad vera nouilunia restitui potest, vt nimirũ vnitas quæ à Patribus Nicænis collocata erat ad 23 Martij, retrahatur ad 19 Martij, & binarius qui erat positus ad 12 Martij figuratur ad 8 Martij, & sic de aliis omnibus. Si enim ex tabella Nicæna velimus nostro seculo sedem nouiluniorum cœlestium scrutari, inuentum aureum numerum

merum cuiusque anni oportet in quintum diem præcedentem reicere: vt hoc anno Christi 1589 aureus numerus currit XIII, qui in tabella Nicæna ponitur ad vndecimum diem Martij. quòd si ergo in quintum diem præcedentem reiciatur, neomeniam ostendit die 7 Martij, secundum medium motum vel phasin lunarem, vt in Ephemeridibus cernere licet. Hac neomenia proxima est verno æquinoctio, quod nostro tempore conficitur in 10 & 11 Martij secundum stilum veterem: quam obrem si inde numeretur dies XIII, descenditur ad 21 Martij, in quo plenilunium haret: cum autè ea dies sit Veneris, quæ celebrari non potest festum resurrectionis Dominicæ, vtiq; Pascha reiciendũ est in subsequentem diem Dominicam, videlicet in 23 Martij, quæ fuit 2 Aprilis secundum stilum Gregorianũ. Hac ratione intelligitur, quomodo secundum nostri seculi æquinoctiũ vernum neomenia Paschalis indagari debeat, saluo manente cyclo decennouennali. Quò obrem miratur nonnulli, quare Gregorius XIII, aurei numeri quidẽ continuationem conseruandã, illius autem vsum abrogandũ esse censuerit, & pro inuestigatione nouiluniorũ Paschaliũ cyclum 30 Epactarũ considerandũ esse voluerit. Sanè dubium non est, quin aureus numerus à certa epocha continuatus quouis seculo possit nobis vsum præstare, si modò lunæ anticipationem animaduertamus: sed Gregorius XIII cum ex Mathematicorum veterum & recentiorum relatione didicisset, in periodo vsitata nouendecim annorum solarium, nimis magnam fieri anticipationem lunæ, & dari cyclum 30 annorum lunarium, quo peracto luna præcisissimè restituatur ad suam epocham, maluit menstruam lunæ periodũ iuxta Arabum calculũ exquisitiore præ-

supponere & definire spacio dierum 29, horarum 12, & scrupulorum horariorum 792: unde communis anni lunaris quantitas existit dierum 254, horarum 8, & scrupulorum horariorum 864: atque hinc oritur // cyclus 30 annorum lunarium Arabibus vsitatus, quo exacto luna ad epocham suam ita præcisè reuertitur, vt anticipatio in diem vnum excrescere non possit nisi // si completo spacio maiore duobus millibus annum, teste Saraceno. Itaq; 30 numeri Epactales, quos // introduxit Gregorius XIII, ostendunt periodum 30 annorum Arabicorum, qui continet 360 lunationes æquales, & 10631 dies integros, teste Roberto Episcopo Linconiensis in computo. Hactenus de enneadecaëteride ecclesiastica, quam Nicenam appellamus, satis dictum esto: quòd autem conueniat cum enneadecaëteride Iuliana, euidentissimè apparet ex nouiluniis, quæ nostro tempore contingunt. Anno enim Christi 1588 iuxta vsum ecclesiæ aureus numerus decurrit XII, qui in tabella Nicæna ponitur ad 22 Martij diem, in qua nouilunium cōspiceretur, nisi luna à concilio Nicæno vsq; ad hæc tēpora supra quadrimum anticipasset præicam epocham: si enim anni 1264, qui ab initio enneadecaëteridis ecclesiasticæ ad nos sunt elapsi, diuidatur per 247 annos solares, producit quadrimum: itaque quinto die antè neomenia incidit. Sed iuxta cyclum enneadecaëtericum Iulij Cæsaris labente anno Iuliano 1633, aureus numerus est XVIII, qui ponitur ad nonum kal. Aprilis, in quo neomenia fuisset, nisi luna ab ordinatione Cæsaris anteuertisset priorem locū supra sex dies: quam obrem septimo die ante nonum kal. Aprilis, hoc est, 17 Martij conspecta est neomenia. Cùm autem prima neomenia Iuliana contigerit media nocte, quæ

præces-

præcessit kal. Ianuarias anni primi Iuliani, anticipatiōnem Iulianam rectè conferimus in diem septimum præcedentem: cum quæ neomenia prima Pascualis intelligatur contigisse circa mediam noctem qua præcessit diem 23 Martij currente anno Christi 323, rectè tribuimus anticipatiōnem Nicenam quinto diei præcedenti. Hinc apparet si ex dato numero aureo Iulij Cæsaris sex auferantur, proditurum aureum numerum Ecclesiæ: ita vt ille à kal. Ianuariis, hic autem circa neomeniam proximam æquinoctio verno incipere intelligatur. Si verò ad datum aureum numerum Iulij Cæsaris decem adiiciantur; prodit aureus numerus Hebræorum, qui incipit à Tisri, hoc est, circa æquinoctium autumnale quod præcedit kal. Ianuarij Iulianas. Cùm subtractio fieri non potest, adicienda sunt XIX: quando verò post additionem summa excreuit supra XIX, abicienda sunt XIX, vt communis logistica docet. Hæc est collatio legitimum vsitatarum enneadecaëteridum: scilicet Iulianæ, Nicænæ, & Iudaicæ.

¶ Hoc anno Christi trecentesimo vigesimo quinto, ante diem decimum tertium kal. Iulij, currēte anno Alexandri sexcentesimo trigesimo sexto, die decima nona mensis Dælij secundum Syros, celebratus est primus confessus Nicænus, vt in calendario Persico ex historia Ecclesiastica Socratis, & principio magni cycli Persarum, probauimus. Fuit is annus vigesimus imperij Constantini Magni, vt Maximus monachus in computo refert, hisce verbis, ἐν ἔτει κ' τῆς βασιλείας Κωνσταντίνου ἢ ἐν Νιγηλά γέγονε σωώδης. hoc est, anno vigesimo imperij Constantini in Nicæa fuit concilium: quamuis postea malè applicet hoc tempus concilij Nicæni ad annum Christi 316. Audiamus D. Epi-

Ec v

phanium in sermone contra sectam Audianorum, quantis laudibus euehat Constantinum Magnum, quòd in Nicæa synodum contra Arium congregarit, & certam Paschatis celebrandirationem indixerit: ait enim, τῆς γὰρ ὄντι δύο μέγιστα ἡμῶν κατῴρωθωσιν ὁ Θεὸς δὲ τῆ ἁρετριμῆν Κωνσταντῖνῳ τῷ θεοφιλεστάτῳ, καὶ αἰ μακαρίστῳ, τὸ σωαζῆσαι οἰκουμένην σωώσθην, καὶ ἐκδέσθαι τὴν ἐν Νικαίᾳ ἐκταθεισαν πίστιν, καὶ ὁμολογηθεῖσαι μέθ' ἑσπεραφῆς ἡμῶν σωελθόντων ὀπισκόπων, καὶ δουρεθῆναι μὲν Ἄρειον, τὸ δὲ καθαρόν τῆς πίστεως κηρυχθῆναι πάσι, καὶ τὸ ἄδει τῆ πάρα εἰς ἔνωσιν ἡμῶν ὕπ' αὐτῶν διορθωθῆναι. hoc est, Etenim illo tēpore duo maxima contribuit nobis Deus per prædictum Cōstantinum Dei amātissimum ac semper beatissimū: quòd congregauit vniuersalem synodum, ediditque fidem in Nicæa expositam & cōfessam cū subscriptione Episcoporum qui ibidem cōuenerunt, quòd Arius subuertetur, & fidei puritas omnibus prædicaretur: & quòd curauit vt ab ipsis corrigeretur Paschatis festiuitas ad vniōnem nostram. Cū ergo tanta beneficia nobis sint exhibita per conciliū Nicæanum, pudēdum foret nos tempus hoc orbi Christiano saluberrimum ignorare. Pleriq; existimāt concilium Nicæanum congregatum fuisse anno Christi 323: sed nos indicauimus eo anno, die 23 Martij incurrisse principium aurei numeri à concilio Nicæano constitui.

*d* Hoc anno Christi trecentesimo vigesimo octauo dimissum fuit sacrosanctū cōcilium Nicæanum à Constantino, postquàm triennium in Nicæa substitisset. Dimisso concilio Constantinus Vicennalia dedidit suorum Encæniorum, ac post decēnium elapsum exhibuit Tricennalia suorum Encæniorum, atq; his Tricennalibus Constantini Dalmatius Cæsar est appellatus, scilicet anno Christi 338 sub finem labente, quem-

quemadmodum testatur Hieronymus in supplemento chronicorum Eusebij.

*e* Hoc anno Christi trecentesimo trigesimo septimo, qui est annus Iulianus trecentesimus octogesimus secundus, in quem incidit annus ab Vrbe condita millesimus nonagesimus, XI kal. Iunij, die sancto Pentecostes mortuus est Constantinus Magnus Imperator, anno vitæ Lxv i, imperij verò xxx, mense ix, & die xvi i. Cadauer Constantinopoli sepultus est in Basilica Apostolorum, atque inter Diuos relatut est, vt commemorat Onufrius in commentario 2 Fastorum. Hinc patet XI kal. Iunij, hoc est, xxi i diem Maij fuisse diem Dominicam: quod etiam indicat littera Dominicalis B, quæ incidit in 22 Maij. Hinc si retrorsum numerentur septem septimana, hoc est, dies ferè quinquaginta, ascenditur ad 3 Aprilis, diem Dominicam, in qua sanctum Pascha intelligitur celebratum fuisse. Fuit tunc aureus numerus secundum Ecclesiam XV, qui in tabella Nicæna ponitur ad 19 Martij: vbi nouilunium indicat. à 19 Martij inclusiuè sumto si numeremus dies XIII, peruenimus ad primum diem Aprilis, diem Veneris, qua Pascha iuxta constitutionem Patrum celebrari nō potuit, ideo sequenti die Dominica, die 3 Aprilis fuit peractum. Neomenia ergo illa quæ incurrit in 19 Martij fuit Paschalis, cū proxima esset æquinoctio verno, quod annis communibus conficiebatur in 20 Martij, annis verò bisextilibus in 21 Martij, quemadmodū accidit anno Christi 323. Ex quo apparet elapsis annis solaribus 191 æquinoctium vernum ferè biduum antipasse: anno enim Christi labente 132 cōmuni, iuxta obseruationē Ptolemæi deprehensum fuit in 22 Martij, quod annis bisextilibus cōficiebatur in 23 Martij.

Ind. An. Iul. Lit. dom. Nabon. Feriaz.

Christi. Dioclet.

1	403	D	1106	3	—	358	75
2	404	CB	1107	4	— 25 Majj	359	76a
3	405	A	1108	5		360	77
4	406	G	1109	6		361	78
5	407	F	1110	7		362	79
6	408	ED	1111	1	— 24 Majj	363	80
7	409	C	1112	2		364	81
8	410	B	1113	3		365	82
9	411	A	1114	4		366	83
10	412	GF	1115	5	— 23 Majj	367	84
11	413	E	1116	6		368	85
12	414	D	1117	7		369	86
13	415	C	1118	1		370	87
14	416	BA	1119	2	— 22 Majj	371	88
15	417	G	1120	3		372	89b

1	418	F	1121	4		373	90
2	419	E	1122	5		374	91
3	420	DC	1123	6	— 21 Majj	375	92
4	421	B	1124	7		376	93c
5	422	A	1125	1		377	94
6	423	G	1126	2		378	95
7	424	FE	1127	3	— 20 Majj	379	96
8	425	D	1128	4		380	97
9	426	C	1129	5		381	98
10	427	B	1130	6		382	99
11	428	AG	1131	7	— 19 Majj	383	100
12	429	F	1132	1		384	101
13	430	E	1133	2		385	102
14	431	D	1134	3		386	103
15	432	CB	1135	4	— 18 Majj	387	104

Ind. An. Iul. Lit. dom. Nabon. Feriaz.

Christi. Dioclet.

1	433	A	1136	5	388	105
2	434	G	1137	6	389	106

Circa hæc tempora vixit Diuus Ambrosius Episcopus Mediolanensis, qui in Epistola ad Episcopos per Aemyliam constitutos de solennitate Paschali eleganter disserit, & in tribus annis Diocletiani, videlicet 76, 89, & 93 ostendit, quibus feriis & diebus calendarij Romani incidit festum Paschatis.

Anno hoc septuagesimo sexto imperij Diocletiani, vigesimo octauo die Pharmuthi dicit Ambrosius Dominicam Paschæ celebratam fuisse sine ulla dubitatione maiorum: atqui Thoth Diocletiani anni incursis 76 incipit 29 Augusti, anno Christi labente 359, idcirco 28 Pharmuthi incurrit in 23 Aprilis, feriam solis, anno subsequenti Christi 360, litera dominicali existente A. Hoc anno Christi 360 aureus numerus erat XIX qui in tabella Nicæna ponitur iuxta 3 Aprilis, vbi nouilunium Paschale indicat, proximum æquinoctio verno: itaque decima quarta luna incidebat in diem Dominicam, nimirum in 16 Aprilis, proinde differebatur passio Dominica in subsequentem diem solis, nempe in 21 lunam, quæ incidit in 23 Aprilis. Quare rectè Ambrosius inquit: *Nec passionem Domini die Dominica posse celebrari, etiam si quarta decima luna in dominicam incidit: adiungendam bebdomadem alteram, sicut & septuagesimo sexto anno à die imperij Diocletiani factum est. Nam tunc vigesimo octauo die Pharmuthi mensis, quæ est septimo kal. Maij, dominicam Paschæ celebravimus sine ulla dubitatione maiorum. Simul etiam lune cursus & ratio suffragatur, quoniam vigesima prima luna proximum Paschæ celebrandum est: nam usque ad vi-*

gesimam primam lunam consuevit extendi. Quod autem scribitur 28 Pharmuthi esse diem septimum kal. Maias, mendum est in codice: cum alibi & rectè Ambrosius asserat diem trigessimum mensis Pharmuthi esse septimum kal. Maij, quando ait, *Ergo secundum Aegyptios primo mense* (scilicet Nisan) *celebraturi sumus dominicam Pascha septimo kal. Maij, qui est trigessimus Pharmuthi mensis.* Quòd enim dies trigessimus Pharmuthi, nõ autem vigesimus octauus Pharmuthi respondeat septimo kal. Maij, hoc est, diei vigesimo quinto Aprilis, ex calendario Diocletiani euidenter probari potest. Quamobrem cum scribitur, Pascha celebratum fuisse anno 76 Diocletiani, die 28 Pharmuthi: ita accipiendum est, vt fuerit peractum nono kal. Maij, hoc est, die 3 Aprilis. Posteriores duas obseruationes, quæ inciderunt in annum 89, & 93 Diocletiani, Diuus Ambrosius hisce verbis describit: *Nam temporibus paulo superioribus cum incidisset XIII luna mensis primin dominicam diem, sequens altera dominica celebrata sollemnitas est, & octogesimo nono anno* (in codice Basiliensi malè scribitur, octogesimo autem anno & nonagesimo tertio, quia nonagesimi tertij postea facit mentionem) *ex die imperij Diocletiani: cum quartadecima luna esset nono kalendas Aprilis, nos celebrauimus Pascha pridie kal. Aprilis.* Alexandrini quoque & Aegyptij, vt ipsi scripserunt, cum incidisset quarta decima luna vigesimo & octauo die Phamenoth mensis, (in codice Basiliensi malè scribitur Pharmutij mensis) *celebrauerunt Pascha quinta die Pharmutij mensis, quæ est pridie kal. Aprilis, & sic conuenerunt nobiscum.* Rursus nonagesimo & tertio anno a die imperij Diocletiani, cum incidisset decima quarta luna in quartum decimum diem Pharmuthi mensis

*mensis, quæ est quinto idus Aprilis, & erat dominica celebratum est Pascha, Pharmuthij vigesimo & primo die, qui fuit secundum nos decimo sexto kal. Maij.* (Vbi etiam in codice Basiliensi malè scribitur, decimo quinto kal. Maij: vt ex collatione reliquorum euidenter apparet.) Etsi autem hic totus locus Ambrosij in editione Basiliensi, qua ego sum vsus, pessimè sit deprauatus: eum tamen rectè legit ac citauit Paulus de Middelburgo Episcopus Forosempronensis in primo capite libri quinti suorum Paulinorum.

*b* Refert Ambrosius hoc octogesimo nono anno Diocletiani celebratum esse Pascha die dominica, quæ fuerit quinta dies mensis Pharmuthi, hoc est, pridie kalendarum Aprilis. Thoth Diocletiani anni ineuntis 89 incidit in annum Christi 372, die 29 Augusti: itaque quinta dies Pharmuthi, hoc est, pridie kal. Aprilis incurrit in annum Christi 373, quo celebratum est Pascha. Fuit tunc aureus numerus secundum vsum ecclesiæ XIII, qui in tabella Nicana ponitur ad diem vndecimum Martij, vbi indicat nonam Paschalem: hinc si inclusiuè numerentur dies XIII, descenditur ad 28 diem mensis Phamenoth, hoc est, ad diem vigesimam quartam Martij, diem dominicam, quæ notatur litera F: sed quia decima quarta luna, cum in diem dominicam incidit, festum Paschatis celebrari non potest; ideo reiectum fuit in subsequente dominicam quintam Pharmuthi, hoc est 31 Martij, seu pridie kal. Aprilis currente anno Christi 373.

*c* Præterea commemorat Ambrosius hoc anno nonagesimo tertio Diocletiani, vigesimo primo die Pharmuthi, hoc est, decimo sexto kal. Maij, die

dominica celebratum fuisse Pascha. Sanè Thoth Diocletiani ineuntis anni nonagesimi tertij incidit in 29 Augusti, currente anno Christi 376: itaque dies vigesimus primus Pharmuthi, incurrit in annū Christi 377, die 16 Aprilis, feria solis, qua celebratum fuit Pascha. Videamus an idem ostendat aureus numerus, & canon Nicænus: currente anno Christi 377 erat aureus numerus secundum usum ecclesiæ XVII, qui in tabella Nicæna ponitur ad 27 diem Martij, vbi indicat neomeniam Paschalem, proximam scilicet æquinoctio verno: hinc si numerentur quatuordecim dies, descenditur ad diem nonum Aprilis, feriam solis: cùm verò decima quarta luna inciderit in diem dominicam, festum Paschatis reiectum fuit in dominicam subsequenter, hoc est, in diem 16 Aprilis, qui secundum recentiores Ægyptios erat 21 Pharmuthi, vt videre licet ex calendario Diocletiani. Obseruandum autem est, tempore Ambrosij aureum numerum XIX collocatum fuisse ad 3 Aprilis: aliàs anno Diocletiani 76 luna XIII non potuisset incidere in diem Dominicam, neque luna XXI pascha fuisset celebratum. Sed nos vulgarem consuetudinem secuti, in tabella Nicæna aureum numerum XIX adscripsimus ad diem 4 Aprilis: hinc enim inclusiuè apud nos numeratur luna XIII. Exemplo nobis fuit annus Christi 1519, in quo correbat litera dominicalis B, & aureus numerus erat XIX, pascha autem celebratur luna vigesima prima, hoc est, die 24 Aprilis. Si igitur aureum numerum XIX ponamus ad 4 Aprilis, & hinc inclusiuè numeremus dies XIII; certissimus lunam decimam quartam incurriere in diem Dominicam, videlicet in 17 Aprilis, ideoq; pascha celebratum fuisse luna vigesima prima, hoc est, die 24 Aprilis.

Quod

Quod fieri nõ potuisset, si aureus numerus XIX fuisset appositus ad 3 Aprilis: tunc enim luna XIII incidisset in 16 Aprilis, feriam sabbathi, & 17 Aprilis, die dominico pascha fuisset celebrandum. Hæ tres Diui Ambrosij obseruationes maximum lumen afferunt historia: & certissimo sunt argumento, calendariū Romanum iuxta correctum cyclum solis Augustulem adhuc in vsu fuisse: moreq; Ægyptiorum veterum à Nabonafaro vsq; ad concilium Nicænum ferias hebdomadicas in annorum continuatione decurrisse, eodem semper ordine, quò à concilio Nicæno vsq; ad nostram ætatem saluæ & incolumes permanserunt. Nec illud negligendum est, quod à Diuo Ambrosio hisce verbis notatur: *Nec absurdum arbitror, vt inde obseruandi mensis trahamus exemplum, vbi primum pascha celebratū est. Vnde & maiores nostrum tractatum concilij Nicæni, eū diē enneadecaeteride, si quis diligenter intendat, statuendū putarunt, & ipsum mensem nouorum (Nisan) rectè custodierunt: quia in Ægypto hoc primo mense noua secantur frumenta. Hic autem mensis & primus est secundum Ægyptiorū prouentus, & primus secundum legem: & octauus est secundum consuetudinem nostram: indictio enim Septembris mense incipit. Octauo igitur mense Kalendæ Aprilis sunt. Incipit autem mensis non secundum vulgarem usum, sed secundum consuetudinem peritorum, ab æquinoctio, qui dies est duodecimo Kalendas Aprilis: & finitur undecimo Kal. Maii. Inde maximè intra hoc triginta & unum dies sepe celebrati paschæ dies. In quibus multo scitu dignissima notantur: expressè enim asserit Ambrosius enneadecaeteridem siue aureum numerum à Patribus in concilio Nicæno assignatum esse, quo tempore æquinoctium vernū deprehensum fuerit*

Ff

in 12 kal. Aprilis, hoc est, in 21 Martii die: & vult neomeniam illam quæ proxima est æquinoctio verno initium esse mensis Paschalis, qui Ægyptiis mensis nouorum, Hebræis autem Nisan appellatur. Præterea annos indictionum ait computari à mense Septembri: cuius respectu Aprilis habeatur pro mense octauo, quo plerunque incidat neomenia Paschalis. Duplex etiam facit initium ipsius anni, vnum politicum, quod sumitur à Septembri, vel potius à 29 die Augusti iuxta calendarium Diocletiani: alterum ecclesiasticum, quod deducitur à neomenia Paschali.

Ind. An. Iul. lit. dom. Nabon. Feriæ.	Christi. Diclet.
3 435 F 1138 7	390 107
4 436 ED 1139 1	391 108
5 437 C 1140 2	392 109
6 438 B 1141 3	393 110
7 439 A 1142 4	394 111
8 440 GF 1143 5	395 112
9 441 E 1144 6	396 113
10 442 D 1145 7	397 114
11 443 C 1146 1	398 115
12 444 BA 1147 2	399 116
13 445 G 1148 3	400 117
14 446 F 1149 4	401 118
15 447 E 1150 5	402 119
1 448 DC 1151 6	403 120
2 449 B 1152 7	404 121
3 450 A 1153 1	405 122
4 451 G 1154 2	406 123
5 452 FE 1155 3	407 124
6 453 D 1156 4	408 125
7 454 C 1157 5	409 126
	8